Дело № 2-3297/2025

УИД03RS0064-01-2025-004577-20

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

03 октября 2025 года город Уфа

Уфимский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Фаизова Р.З.,

при секретаре судебного заседания Кинзябулатовой Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан к Обществу с ограниченной ответственностью СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» об обязании предоставить сведения, 

УСТАНОВИЛ:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан обратилось в Уфимский районный суд Республики Башкортостан с иском к ответчику Обществу с ограниченной ответственностью СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» об обязании предоставить сведения индивидуального (персонифицированного) учета. 

Исковые требования мотивированы тем, что по имеющейся информации, ООО «СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» (ИНН 

<

***>), зарегистрированное по адресу: 

<

адрес>, в нарушение пенсионного законодательства не представило достоверные сведения индивидуального (персонифицированного) учета на работавших (работающих) застрахованных лиц. В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» имеет статус юридического лица и его статус не прекращен. Ответчик состоит на учете в территориальном органе ПФ РФ, в качестве страхователя в системе обязательного пенсионного страхования.

Истец просит обязать ООО СМУ "НЕФТЬМОНТАЖ" (ИНН 

<

***>) представить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан в течении 5 рабочих дней, со дня вступления решения суда в законную силу, сведения индивидуального (персонифицированного) учета, предусмотренные Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования»:

1) по форме «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)» с типом «дополняющая» за отчетный период 

<

данные изъяты> год в отношении 2 застрахованных лиц ФИО1 (СНИЛС №), ФИО2 (СНИЛС №), за отчетный период 

<

данные изъяты> год в отношении 13 застрахованных лиц: 

1. ФИО3 (СНИЛС №); 

2. ФИО4 (СНИЛС №); 

3. ФИО5 (СНИЛС №); 

4. ФИО6 (СНИЛС №); 

5. ФИО1, (СНИЛС №); 

6. ФИО7 (СНИЛС №); 

7. ФИО8 (СНИЛС №); 

8. ФИО9 (СНИЛС №

9. ФИО10 (СНИЛС №

10. ФИО11, (СНИЛС №); 

11. ФИО12 (СНИЛС №); 

12. ФИО13 (СНИЛС №); 

13. ФИО14, (СНИЛС №).

2) по форме "Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)" в отношении застрахованных лиц ФИО15 (СНИЛС № ФИО16 (СНИЛС №), ФИО17 (СНИЛС № ФИО18 (СНИЛС №), ФИО19 (СНИЛС №), ФИО20 (СНИЛС №), ФИО21 (СНИЛС №). 

В соответствии со статьей 113 (часть 1) Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства, поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве иных процессуальных правах.

Исходя из принципа диспозитивности сторон, согласно которому стороны самостоятельно распоряжаются своими правами и обязанностями, осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе (ст. ст. 1, 9 ГК РФ), а также исходя из принципа состязательности, суд вправе разрешить спор в отсутствие стороны, извещенной о времени и месте судебного заседания, и не представившей доказательства отсутствия в судебном заседании по уважительной причине.

Представитель истца Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены в надлежащем порядке. В заявлении просят рассмотреть гражданское дело без участия представителя истца, что суд считает возможным на основании ст. 167 ч.5 ГПК РФ.

Ответчик ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» (его представитель) извещен о дате, времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явился. 

В соответствии со ст. 154 ГПК РФ гражданские дела рассматриваются и разрешаются судом до истечения двух месяцев, со дня поступления заявления в суд.

По основаниям ст. ст.116, 118, 119, 167, 233-237 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие ответчика, в порядке заочного производства, поскольку судом предприняты все меры, для извещения ответчика о месте и времени слушания дела, заявлений об отложении рассмотрения дела, а также сведений об уважительности причин неявки, или доказательств в опровержение заявленных истцом требований от ответчика в суд не поступило. Невыполнение ответчиком процессуальных обязанностей не должно приводить к задержке в защите нарушенного права истца. 

Исследовав материалы гражданского дела, в пределах заявленных исковых требований и представленных доказательств, проверив все юридически значимые обстоятельства по делу, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 2 Конституции РФ человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства.

Статья 7 Конституции РФ определяет, что РФ - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.

Правовая основа и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах Российской Федерации, иностранных гражданах и лицах без гражданства, в целях обеспечения реализации их прав в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, учета сведений о трудовой деятельности, а также в целях предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций установлены Федеральным законом от 01.04.1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" (далее - Федеральный закон № 27-ФЗ).

В соответствии со ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхование является Пенсионный фонд Российской Федерации.

На основании ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 15.12.2001 №167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» обязательное пенсионное страхование в Российской Федерации осуществляется страховщиком, которым является Пенсионный фонд Российской Федерации. Пенсионный фонд Российской Федерации и его территориальные органы составляют единую централизованную систему органов управления средствами обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации.

Страховщик обязан осуществлять контроль за правильностью представления и достоверностью сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, назначать (пересчитывать; и своевременно выплачивать обязательное страховое обеспечение (страховые пенсии) на основе данных индивидуального (персонифицированного) учета (ст. 13 федерального закона №167-ФЗ).

В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 14.07.2022 No 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с 01.01.2023 создан Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, путем реорганизации государственного учреждения - Пенсионного фонда Российской Федерации с одновременным присоединением к нему Фонда социального страхования Российской Федерации.

Территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации считаются территориальными органами Фонда, территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации реорганизуются в форме присоединения к территориальным органам Пенсионного фонда Российской Федерации.

Статьей 3 Федерального закона Российской Федерации от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» установлено, что целями индивидуального (персонифицированного) учета являются, в том числе, создание условий для назначения страховых и накопительной пенсий, в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица; обеспечение достоверности сведений о стаже и заработке (доходе), определяющих размер страховой и накопительной пенсий при их назначении, страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию (абзацы первый - третий статьи 3 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ). 

Согласно п. 1 ст. 6 Федерального закона №167-ФЗ и ст. 1 Федерального закона №27-ФЗ организации, производящие выплаты физическим лицам, являются страхователями по обязательному пенсионному страхованию.

Согласно п. 2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», Страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;

4) дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы;

5) периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии;

9) суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;

10) периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения;

11) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Согласно п. 2.1 ст. 11 указанного Федерального закона, Страхователь не позднее 20 дней со дня окончания квартала представляет в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг сведения, предусмотренные частью 4 статьи 9 Федерального закона "О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений". Указанные сведения также могут быть представлены в форме электронного документа в порядке, предусмотренном пунктом 2 статьи 8 настоящего Федерального закона.

За непредставление в установленные сроки сведений, необходимых для осуществления индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, либо представление неполных и (или) недостоверных сведений к страхователям, в том числе физическим лицам, самостоятельно уплачивающим страховые взносы, применяются финансовые санкции в виде взыскания 5 процентов причитающихся соответственно за отчетный период и за истекший календарный год платежей в Пенсионный фонд Российской Федерации (ч. 3 ст. 17 ФЗ РФ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»).

В соответствии со статьей 11 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд разрешает гражданские дела на основании Конституции Российской Федерации, международных договоров Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти, конституций (уставов), законов, иных нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

В соответствии со ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Согласно ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

В силу ч. 2 ст. 12 ГПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или не совершения ими процессуальных действий.

Из содержания ст. ст. 3, 11, 12 ГПК РФ в их взаимосвязи, следует, что условием предоставления судебной защиты является установление факта нарушения субъективного материального права или охраняемого законом интереса истца именно тем лицом, к которому предъявлено требование, то есть ответчиком по делу.

В соответствии со статьей 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ч.2 ст.150 ГПК РФ суд имеет право принять решение согласно имеющимся в деле доказательствам. 

Предметом исследования в процессе рассмотрения настоящего дела являются доказательства, находящиеся в материалах гражданского дела.

В силу статьи 6 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» ООО СМУ "НЕФТЬМОНТАЖ" как лицо, производящее выплаты физическим лицам, является страхователем.

Согласно постановлению Правления Пенсионного фонда РФ от 12.12.2022 Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Башкортостан переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан.

На территории Российской Федерации на каждого гражданина Российской Федерации также на иностранного гражданина и лицо без гражданства Фонд открывает индивидуальный лицевой счет, имеющий постоянный страховой номер, содержащим контрольные расчеты которые позволяют выявлять ошибки, допущенные при использовании этого страхового номера в процессе учета. Индивидуальный лицевой счет застрахованного лица состоит из двух специальной и профессиональной частей, а также раздела "Сведения о трудовой деятельности (пункт 1 статьи 6 Федерального закона № 27-ФЗ).

В силу положений статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ страхователь предоставляет сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Фонда по месту регистрации о каждом работающем у него застрахованном лице, в том числе, сведения о периодах деятельности, включаемых в стаж на соответствующих видах работ, осуществляет прием и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, а также внесение указанных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц в порядке и сроки, которые определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (ст. 8.1 Федерального закона № 27-ФЗ).

Указанные сведения по форме "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц – далее СТАЖ) за данный период представлялись по форме, утвержденной постановлением Правления ПФ РФ от 06.12.2018 № 507п (согласно пункту 2 постановления Правления ПФ РФ от 13.10.2022 № 216 "О внесении изменений в постановление Правления Пенсионного Фонда Российской Федерации от 6 декабря 2018 г. №507п" данный документ применяется за периоды истекшие до 1 января 2023 года). 

Согласно части 1 статьи 15 Федерального закона от 14.07.2022 № 237-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" за отчетные периоды истекшие до 1 января 2023 года, сведения для индивидуального (персонифицированного) учета представляются страхователями в соответствующие органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в порядке, действовавшем до дня вступления в силу настоящего Федерального закона. 

Статьей 16 Федерального закона № 27-ФЗ предусмотрено, что органы фонда имеют право требовать от страхователей, в том числе физических лиц, самостоятельно уплачивать страховые взносы, своевременного и правильного представления сведений, определенных настоящим Федеральным законом.

При этом, органы Фонда обязаны обеспечивать своевременное включение в соответствующие индивидуальные лицевые счета сведений, представленных налоговыми органами и страхователями, в том числе физическими лицами, самостоятельно уплачивают страховые взносы, органами, предоставляющими государственные или муниципальные услуги зарегистрированными лицами, а также надежное хранение этих сведений; осуществляющих контроль за правильностью представления страхователями, органами, предоставляющими государственные или муниципальные услуги, сведений, определенных настоящим Федеральным законом, в том числе по их учетным данным (часть 2 статьи 16 Федерального закона № 27-ФЗ).

Статьей 14 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» предусмотрено, что периоды страхового стажа гражданина подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В рамках осуществления контроля за своевременностью, полнотой и достоверностью представленных ответчиком сведений индивидуального (персонифицированного) учета ОСФР по Республике Башкортостан установлено следующее.

ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ», в установленный законодательством срок, представлены сведения по форме "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)" за отчетный период 

<

данные изъяты> год в отношении 40 застрахованных лиц, однако представленные ответчиком сведения в отношении застрахованного лица ФИО1 (СНИЛС №), дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ не могут быть приняты истцом, о чем ответчик был уведомлен ДД.ММ.ГГГГ, в связи с имеющейся ошибкой в СНИЛС: указано «№» вместо верного «№» (№ п/п 33), соответственно, данные сведения в индивидуальный лицевой счет застрахованного лица не вносятся (абз. 4 п. 38 приказа Минтруда России от 22.04.2020 № 211н). Также, в представленных сведениях, отсутствуют сведения в отношении застрахованного лица ФИО2 (СНИЛС № дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ).

За отчетный период в отношении застрахованных лиц ФИО1 и ФИО2 ответчиком произведены начисления страховых взносов, что следует из сведений, представленных ответчиком в налоговые органы, в соответствии с пунктом 2.3 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ (в редакции закона действующего на момент возникновения правоотношений) в составе расчета начисленным страховым взносам за 

<

данные изъяты> год.

Также согласно представленным ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» сведениям период работы в 

<

данные изъяты> году застрахованного лица ФИО15 (СНИЛС №, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ) указан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (№ п/п 40), в то же время ответчиком произведены начисления страховых взносов за «ноябрь» 

<

данные изъяты> года, что следует из сведений, представленных ответчиком в налоговые органы, в соответствии с пунктом 2.3 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ (в редакции закона действующего на момент возникновения правоотношений) в составе расчета по начисленным страховым взносам за 

<

данные изъяты> год.

Пунктом 1.10 Приложения 5 к Постановлению Правления ПФР от 06.12.2018 № 507п предусмотрено, что форма СЗВ-КОРР представляется страхователем, в случае необходимости (исправления) или отмены данных, учтенных на индивидуальных лицевых счетах застрахованных лиц. Следовательно, представленные данные в отношении ФИО15 подлежат корректировке.

ДД.ММ.ГГГГ истцом по почте заказным письмом было направлено ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» уведомление о необходимости представления сведений индивидуального (персонифицированного) учета, с приложением протокола по отчетности, что подтверждается почтовым реестром. Однако ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ», в установленный законодательством срок, представлены сведения по форме "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)" за отчетный период 

<

данные изъяты> год в отношении 

<

данные изъяты> застрахованных лиц.

Согласно представленным ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» сведениям период работы застрахованных лиц в 

<

данные изъяты> году указан:

ФИО16, п/н 40 (СНИЛС № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО17 п/н 17 (СНИЛС №, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО18 п/н 56 (СНИЛС №, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ);

ФИО19 п/н 54 (СНИЛС № дата рождения ДД.ММ.ГГГГ) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО20 п/н 41 (СНИЛС №, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В то же время ответчиком произведены начисления страховых взносов в отношении ФИО16 за «

<

данные изъяты> года, ФИО17 за «

<

данные изъяты> года, ФИО18 за «

<

данные изъяты> года, ФИО19 за «

<

данные изъяты> года, ФИО20 за «

<

данные изъяты> года, что следует из сведений, представленных ответчиком в налоговые органы, в соответствии с пунктом 2.3 статьи 11 Федерального закона №27-ФЗ (в редакции закона действующего на момент возникновения правоотношений) в составе расчета по начисленным страховым взносам за 

<

данные изъяты> год.

Следовательно, представленные сведения в отношении ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 подлежат корректировке в части периода работы.

В представленных сведениях отсутствуют сведения в отношении застрахованных лиц:

№ п/н 

ФИО 

СНИЛС 

Дата рождения 

1 

ФИО3

№

ДД.ММ.ГГГГ

2 

ФИО4

№

ДД.ММ.ГГГГ

3 

ФИО5

№

ДД.ММ.ГГГГ

4 

ФИО6

№

ДД.ММ.ГГГГ

5 

ФИО1,

№

ДД.ММ.ГГГГ

6 

ФИО7

№

ДД.ММ.ГГГГ

7 

ФИО8

№

ДД.ММ.ГГГГ

8 

ФИО9

№

ДД.ММ.ГГГГ

9 

ФИО10

№

ДД.ММ.ГГГГ

10 

ФИО11

№

ДД.ММ.ГГГГ

11 

ФИО12

№

ДД.ММ.ГГГГ

12 

ФИО13

№

ДД.ММ.ГГГГ

13 

ФИО14,

№

ДД.ММ.ГГГГ

В отношении указанных застрахованных лиц ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» произведены начисления страховых взносов, что следует из сведений, представленных ответчиком в налоговые органы, в соответствии с пунктом 2.3 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ (в редакции закона действующего на момент возникновения правоотношений), в составе расчета по начисленным страховым взносам за 

<

данные изъяты> год. 

ДД.ММ.ГГГГ истцом ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» по телекоммуникационным каналам связи было направлено уведомление о необходимости представления сведений индивидуального (персонифицированного) учета от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением протокола проверки отчетности, что подтверждается извещением о доставке.

ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ», в установленный законодательством срок, представлены сведения по форме "Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)" за отчетный период 

<

данные изъяты> год в отношении 

<

данные изъяты> застрахованных лиц.

Согласно, представленным ответчиком, сведениям период работы в 

<

данные изъяты> году застрахованного лица ФИО21 (СНИЛС № дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ) указан с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (№ п/п 48). Однако согласно сведениям, представленным ответчиком в налоговые органы, в соответствии с пунктом 2.3 статьи 11 Федерального закона № 27-ФЗ (в редакции закона действующего на момент возникновения правоотношений) в составе расчета по начисленным страховым взносам за 

<

данные изъяты> год ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» в отношении ФИО21 произведены начисления страховых взносов за «

<

данные изъяты> года. Следовательно, представленные данные в отношении ФИО21 подлежат корректировке, в части периода работы.

ДД.ММ.ГГГГ истцом по телекоммуникационным каналам связи было направлено ООО СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» уведомление о необходимости представления сведений индивидуального (персонифицированного) учета от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением протокола проверки отчетности, что подтверждается экранной копией из ПК. Однако до настоящего времени, требуемые сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении застрахованных лиц за отчетные периоды 

<

данные изъяты> год ответчиком не представлены.

При обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Фонда, в том числе полученными от налоговых органов, уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней, имеющихся расхождений вручается страхователю лично под расписку, в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте заказным письмом, датой вручения этого уведомления считается шестой день, считая с даты отправления заказного письма (часть 5 статьи 17 Федерального закона № 27-ФЗ).

В соответствии с пунктом 40 Инструкции о порядке ведения индивидуального (персонифицированного) учета сведений о зарегистрированных лицах, утвержденного приказом Минтруда России от 03.04.2023 № 256н, контроль за полнотой, достоверностью и своевременностью представления страхователем индивидуальных сведений в Фонд осуществляется территориальными органами Фонда в отношении каждого работающего страхователя застрахованного лица.

При обнаружении в представленных страхователем индивидуальных сведениях и (или) их несоответствия индивидуальным сведениям, имеющимися у Фонда, и несоответствия их формам и форматам, установленным Фондом, страхователю вручается уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся ошибок и несоответствий лично под расписку, или уведомление направляется по почте заказным письмом или пересылается в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи (пункт 41 Инструкции). 

По смыслу вышеприведенных нормативных положений в их системной взаимосвязи индивидуальный (персонифицированный) учет используется, в целях назначения страховой и накопительной пенсий, в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица на основе страхового стажа конкретного застрахованного лица и его страховых взносов обязанность по уплате которых законом возложена на страхователей. Страхователь (работодатель) представляет в территориальные органы Фонда о каждом работающем застрахованном лице сведения, в том числе о периодах деятельности, включаемых в стаж на соответствующих видах работ, после получения которых, Фонд вносит эти сведения в индивидуальный лицевой счет застрахованного лица. При этом, страхователи (работодатели) несут ответственность за достоверность сведений, представляемых ими для индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а территориальные органы Фонда осуществляют функции контроля за полнотой, достоверностью представления страхователем таких индивидуальных сведений.

Органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации вправе самостоятельно вносить корректировку в данные индивидуального (персонифицированного) учета, но на которые возложена функция контроля за полнотой, достоверностью представления страхователем сведений, представляемых для к индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, в связи с реализацией Фондом его полномочий, возложенных на него действующим законодательством.

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан действует на основании Положения об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан утвержденного распоряжением Правления ПФР от 12.12.2022 № 893р.

Согласно пункту 12.48 Положения, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан осуществляет контроль за своевременностью, полнотой и достоверностью представленных страхователями сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Статья 22 Трудового кодекса РФ предусматривает, что работодатель обязан осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке, установленном федеральными законами.

Таким образом, работодатель, зарегистрированный в органе ПФР в качестве страхователя по обязательному пенсионному страхованию, обязан представлять отчетность по индивидуальному (персонифицированному) учету по формам СЗВ-М (ежемесячно, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным) и СЗВ-СТАЖ (ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным) в отношении застрахованных лиц, состоящих с данной организацией в трудовых отношениях (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы).

Непредставление обязательных сведений о стаже и начисленных страховых взносах на работников организацией влечет за собой нарушение их прав на пенсионное обеспечение и выполнение социально значимых мероприятий по своевременному назначению и перерасчету пенсий.

Непривлечение работодателей (страхователей) к ответственности за несвоевременное представление сведений о застрахованных лицах в свою очередь влечет переплату пенсий.

Как известно, работающие пенсионеры получают пенсию без учета сумм индексации. Уточнение факта осуществления (прекращения) работы производится органами ПФР ежемесячно на основании формы СЗВ-М. Решение о выплате сумм страховых пенсий, с учетом пропущенных индексацией выносится в месяце, следующем за месяцем, в котором страхователем представлена отчетность по форме СЗВ-М с отсутствием факта работы.

Таким образом, если работодателем не представлена своевременно отчетность, то автоматически пенсионеры - работники данной организации считаются неработающими, соответственно, у них возникает право на получение пенсии в повышенном размере, с учетом пропущенных индексаций.

В соответствии с ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 28.12.2013 №400- ФЗ «О страховых пенсиях» физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), а работодатели, кроме того за достоверность сведений, представляемых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. В случаях невыполнения или ненадлежащего выполнения обязанностей, указанных в настоящей статьи, и выплаты в связи с этим излишних сумм страховой пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии работодатель и (или) пенсионер возмещает пенсионному органу, производящему выплату страховой пенсии, причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (ч. 4 ст. 28 федерального закона №400-ФЗ).

Исходя из этого, несвоевременное или недостоверное предоставление отчетности по форме СЗВ-М приводит к неверному определению размера пенсий работающих пенсионеров, и как следствие, к образованию излишне выплаченных сумм пенсий, которые Управления ПФР обязаны взыскивать с работодателей в судебном порядке.

Таким образом, материалы дела содержат достаточные, достоверные и допустимые доказательства, бесспорно подтверждающие обоснованность заявленных исковых требований.

Поскольку, в данном случае, право требования истцом подтверждено, ответчиком не опровергнуто, с учетом изложенного, оценивая указанные обстоятельства, дав оценку собранным по делу доказательствам в их совокупности, у суда имеются правовые основания для удовлетворения исковых требований.

По смыслу перечисленных законоположений применительно к настоящему делу, анализируя указанные выше обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что непредставление сведений, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета о застрахованных лицах влечет за собой нарушение их прав на пенсионное обеспечение и выполнение социально значимых мероприятий по своевременному назначению и перерасчету пенсий, нарушает основы государственного регулирования обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации, гарантированные действующим законодательством права гражданина и нормы Конституции Российской Федерации.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исковые требования Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан подлежат удовлетворению в полном объеме.

Согласно п.п. 8 п. 1 ст. 333.20 НК РФ в случае, если истец освобожден от уплаты государственной пошлины в соответствии с настоящей главой, государственная пошлина уплачивается ответчиком (если он не освобожден от уплаты государственной пошлины) пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований.

Взысканию с ответчика в местный бюджет подлежит госпошлина в сумме 6000 рублей.

Руководствуясь статьями 194-199, 235, 237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан к Обществу с ограниченной ответственностью СМУ «НЕФТЬМОНТАЖ» об обязании предоставить сведения – удовлетворить. 

Обязать Общество с ограниченной ответственностью СМУ "НЕФТЬМОНТАЖ" (ИНН 

<

***>) представить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Башкортостан, в течении 5 рабочих дней, со дня вступления настоящего решения суда в законную силу, сведения индивидуального (персонифицированного) учета, предусмотренные Федеральным законом от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования»

1) по форме «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц (СЗВ-СТАЖ)» с типом «дополняющая» за отчетный период 

<

данные изъяты> год в отношении 

<

данные изъяты> застрахованных лиц ФИО1 (СНИЛС №), ФИО2 (СНИЛС № за отчетный период 

<

данные изъяты> год в отношении 

<

данные изъяты> застрахованных лиц: 

1. ФИО3 (СНИЛС №); 

2. ФИО4 (СНИЛС №); 

3. ФИО5 (СНИЛС №

4. ФИО6 (СНИЛС №

5. ФИО1, (СНИЛС №

6. ФИО7 (СНИЛС №

7. ФИО8 (СНИЛС №

8. ФИО9 (СНИЛС №

9. ФИО10 (СНИЛС №

10. ФИО11, (СНИЛС №

11. ФИО12 (СНИЛС №

12. ФИО13 (СНИЛС №

13. ФИО14, (СНИЛС №

2) по форме "Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)" в отношении застрахованных лиц ФИО15 (СНИЛС № ФИО16 (СНИЛС № ФИО17 (СНИЛС №), ФИО18 (СНИЛС №), ФИО19 (СНИЛС №). ФИО20 (СНИЛС №), ФИО21 (СНИЛС №). 

Взыскать с Общество с ограниченной ответственностью СМУ "НЕФТЬМОНТАЖ" (ИНН 

<

***>) в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 6000 (шесть тысяч) руб. 00 коп.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца, со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Р.З. Фаизов

Решение в окончательной форме изготовлено 13 октября 2025 года.